
 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

32 - SERVIZIO SPORTELLO DEL CITTADINO 
 
 

DETERMINAZIONE N.  2  DEL  22/01/2026 
 
 
 
 

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DEL 22 E 23 MARZO 2026: 
COSTITUZIONE DELL’UFFICIO ELETTORALE E AUTORIZZAZIONE A 
COMPIERE LAVORO STRAORDINARIO PER LE OPERAZIONI 
ELETTORALI E ALLESTIMENTO SEGGI. ACCERTAMENTO DI ENTRATA 
PER LE SPESE RIMBORSABILI DALLO STATO PER LA PARTE DI 
PROPRIA COMPETENZA. 

 
 
 

L'anno duemilaventisei il giorno 22 gennaio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Visto il decreto n. 22 del 23/12/2026 di conferimento dell’incarico di Posizione Organizzativa del 

servizio Sportello al Cittadino - Servizi alla persona; 
 

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in 
relazione alla procedura di che trattasi, ai sensi dell’art. 6/bis, della Legge n. 241/1990 e 

s.m.i.; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026 (G.U. n. 10 del 14/01/2026) 
di Indizione del referendum popolare confermativo della legge costituzionale recante “Norme in 
materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte Disciplinare”, approvata dal 
Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 253 del 30/10/2025; 
 
Visto come il suddetto Decreto del Presidente della Repubblica del 13/01/2026 prevede l’indizione 
del Referendum popolare confermativo nelle giornate di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026; 



 
Visto l’articolo 15 del Decreto Legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 19 marzo 1993, n. 68, come modificato dall’art. 1, comma 400, della legge 27 dicembre 
2013, n. 147, per il quale il personale dei Comuni può essere autorizzato dalle rispettive 
Amministrazioni, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario, entro il 
limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona a prescindere dalla qualifica rivestita, e sino ad 
un massimo di 60 ore mensili per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno 
antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data; 
 
Rilevato altresì che le prestazioni di lavoro straordinario vanno autorizzate con riferimento a periodi 
mensili compresi nello spazio di tempo decorrente dal 26/01/2026 (cinquantacinquesimo giorno 
antecedente la data delle elezioni) al 27/03/2026 (quinto giorno successivo) entro il limite 
individuale di 40 ore per il numero di persone autorizzate in ciascun periodo, a prescindere dalla 
qualifica funzionale rivestita e sino ad un massimo di 60 ore mensili; 
 
Preso atto che tali spese rientrano tra quelle ammesse a rimborso dello Stato e sono quantificabili 
in € 33.000,00 oneri e IRAP inclusi. 
 
Ritenuto inoltre di accertare in entrata al capitolo 135 “Trasferimenti da Ministero per rimborso 
spese consultazioni popolari” € 33.000,00 per rimborso delle spese relative a straordinari 
(compresi oneri e irap); 
 
Visto l’elenco allegato relativo ai nominativi del personale autorizzato e che costituisce l’Ufficio 
Elettorale, nonché delle relative funzioni che dovranno essere espletate; 
 
Rilevato che le misure orarie del compenso per il lavoro straordinario sono determinate con 
l’osservanza del contratto per il personale comunale; 
 
Ritenuto di dover indicare nominativamente e distintamente per ciascun periodo mensile compreso 
nello spazio di tempo sopra indicato il personale dipendente da autorizzare alle prestazioni di 
lavoro straordinario di cui si tratta, tenendo distinti coloro che stabilmente sono assegnati al 
servizio elettorale e, come tali, compresi nella composizione dell’Ufficio elettorale comunale, da 
coloro che sono incaricati dei servizi a supporto di quello elettorale; 

Visto l’art. 179 del D.Lgs 267/2000; 
 
Richiamati: 

• lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 55 del 29/09/2022; 

• la Deliberazione Consiliare n. 72 del 29/12/2025 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2026/2028; 

• la Deliberazione Consiliare n. 73 del 29/12/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2065-2028; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13/01/2026 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2026-2028; 

Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 2065-2028; 

Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell’azione amministrativa alle leggi, 
allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento 
di organizzazione degli uffici e servizi; 
 



Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente atto, ai sensi 
dell’art. 15  del regolamento di Organizzazione degli uffici e servizi; 
 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l'esecutività, ai 
sensi dell'art.183 comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Visto il regolamento di Contabilità in vigore; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente 
riportato; 

 
2. di approvare e costituire l’Ufficio Elettorale per la Consultazione referendaria prevista per 

domenica 22 marzo e lunedì 23 marzo 2026, che risulta composto dal personale indicato 
nel prospetto nominativo allegato alla presente determinazione di cui costituisce parte 
integrante e inscindibile; 

 
3. di autorizzazione al lavoro straordinario di cui all’allegato elenco, di cui costituisce parte 

integrante e inscindibile, per i motivi esposti in premessa che si intendono tutti qui 
richiamati e trascritti, il personale dipendente indicato nell’unito prospetto nominativo, che 
forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione e che costituisce 
l’ufficio elettorale, ad effettuare prestazioni straordinarie per gli adempimenti connessi con 
la organizzazione tecnica e l’attuazione del Referendum Costituzionale confermativo  in 
ciascun periodo mensile compreso nello spazio di tempo dal 26/01/2026 
(cinquantacinquesimo giorno antecedente e fino al 28/03/2026 (quinto giorno successivo), 
per il numero delle ore riportato a fianco di ciascuna unità lavorativa, calcolato entro il limite 
medio di 40 ore mensili per ogni persona  autorizzata e sino ad un massimo individuale di 
60 ore mensili; 

 
4. di impegnare la somma complessiva di € 33.000,00 nel seguente modo: 

- € 25.000,00 straordinario dipendenti al Capitolo 10711/10 “straordinario personale 
dipendente” Codice conto finanziario – U.1.01.01.01.003 

- € 6.000,00 Oneri previdenziali al capitolo 10711/11 Oneri previdenziali per 
straordinario elettorale” - Codice conto finanziario - U. 1.01.02.01.001; 

- € 2.000,00 IRAP a debito al capitolo 10717/6 - Codice conto finanziario – U. 
1.02.01.01.001 

del Peg 2026 dell’esercizio finanziario 2026 del P.E.G. 2026-2028, dando atto che la 
scadenza del debito è il 31/12/2026; 

 
5. di provvedere, con separati atti, alla liquidazione dei compensi spettanti per le effettive 

prestazioni lavorative eseguite, rilevate con strumenti e procedure idonei, ai sensi dell’art. 9 
del D.P.R. 30/12/1991 n. 412 nelle misure e con le modalità previste dalla normativa 
vigente indicata in narrativa, con esclusione di qualsiasi riferimento a compensi forfettari; 

 
6. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. N° 267/2000, il sottoscritto 

ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 
all’impegno di spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica come, per altro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183 comma 8 e 
dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 



 
7. di accertare la somma complessiva di € 33.000,00, per rimborso delle spese relative a 

straordinari (compresi oneri e irap), al capitolo 135 “Trasferimenti da Ministero per rimborso 
spese consultazioni popolari” cod. finanziario E 2.01.01.01.001 dando atto che la scadenza 
del credito è il 31/12/2026; 

 
8. di chiedere, a consultazioni ultimate e previa idonea rendicontazione, il rimborso delle 

spese sostenute per conto dello Stato per la parte di propria competenza; 
 
 
 
 

 
 
 
  

 
 
 
 
lì 23 gennaio 2026 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

STAFFONI LAURETTA * 

 
* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 
 


